План по противодействию коррупции ВГИИ на 2025 - 2026 годы

N п/п	Мероприятия	Ответственные исполнители	Срок исполнения	Ожидаемый результат
1.	Организация приема сведений о своих доходах расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далеесведения о доходах) от лиц при назначении на которые граждане и при замещении которых работники (далее-работники) обязаны их предоставить	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	ежегодно, до 30 апреля 2025,2026гг.	Контроль своевременного представление сведений о доходах и направление необходимой информации в Минкультуры России.
2.	Осуществление подготовки сведений о доходах работников, подлежащих размещению на официальном сайте ВГИИ в сети «Интернет»	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	в течение 12 рабочих дней со дня истечения срока, установленно го для подачи указанных сведений	Мероприятия в рамках обеспечение контроля за своевременностью предоставления сведений о доходах работников
3.	Опубликование сведений о доходах и размещение указанных сведений на официальном сайте ВГИИ в сети «Интернет»	Директор информационно- библиотечного центра Дубянская К.А. Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленно	Повышение открытости и доступности информации о деятельности ВГИИ в сфере противодействия коррупции

			го для подачи указанных сведений	
4.	Проведение анализа достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых работниками	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	ежегодно 2025,2026гг.	В соответствии с законодательством РФ по противодействию коррупции и методическими рекомендациями
5.	Проведение оценки коррупционных рисков при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд ВГИИ	Специалист по закупкам .	постоянно в течение 2025,2026гг.	Обеспечение гласности прозрачности и добросовестной конкуренции при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд ВГИИ
6.	Проведение разъяснительной работы по порядку сообщения о получении подарка в связи с должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей работников, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупа) и зачислении в доход соответствующего бюджета средств, вырученных от его реализации	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	в течение 2025, 2026гг., при наличии обращений	Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 6 октября 2017 г. N 1692
7.	Организация деятельности по рассмотрению уведомлений работников о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	в течение 2025, 2026гг., при наличии уведомлений	Приказ Минкультуры России от 21.07.2015 № 2050 «Об утверждении Порядка уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством культуры Российской Федерации, к совершению коррупционных правонарушений»
8.	Проведение мероприятий по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также	Начальник отдела кадров и делопроизводства Щекина И.П.	в течение 2025, 2026гг.	В соответствии с и законодательством РФ по противодействию коррупции. Приказ Минкультуры России от 12.05.2021 № 616

	применение мер ответственности, предусмотренных законодательством РФ	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.		
9.	Осуществление деятельности по доведению до граждан, поступающих на должности, замещение которых влечет за собой предоставление сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера в т.ч. супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, положений антикоррупционного законодательства Российской Федерации, в том числе: об ответственности за коррупционные правонарушения, о недопустимости возникновения конфликта интересов и путях его урегулирования, о соблюдении этических и нравственных норм при выполнении служебных (должностных) обязанностей, о недопущении получения и дачи взятки, о запретах, ограничениях и требованиях, установленных в целях противодействия коррупции.	Начальник отдела кадров и делопроизводства Щекина И.П. Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	в течение 2025, 2026гг.	В соответствии с законодательством РФ по противодействию коррупции и методическими рекомендациями
10.	Обеспечение прохождения повышения квалификации работников в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения государственных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным профессиональным программам в области противодействия коррупции	Ответственные сотрудники	в течение 2025,2026 гг.	Прохождение курсов по повышению квалификации по программе «Противодействие коррупции в бюджетных учреждениях»
11.	Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации функций	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	в течение 2025,2026 гг.	Определение перечня должностей замещение которых связано с коррупционными рисками

12.	Обеспечение взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам противодействия коррупции	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	в течение 2025,2026 гг., при необходимос ти	Взаимодействие в рамках выявления случаев коррупционных правонарушений, а также при проведении профилактических мероприятий
13.	Обеспечение размещения на официальном сайте ВГИИ в сети «Интернет» актуальной информации об антикоррупционной деятельности и ведение специализированного раздела	Директор информационно- библиотечного центра Дубянская К.А. Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	В течение 2025,2026 гг.	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 07.10.2013 № 530н
14.	Проведение мероприятий по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в том числе подготовка (разработка) проектов локальных нормативных актов сфере противодействия коррупции	Юрисконсульт Лахина Ю.Н.	В течение 2025,2026 г.г.	Размещение на информационном стенде с указанием адреса сайта ВГИИ материалов по профилактике коррупционных правонарушений